qâr uÁ
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

Oficio No 083/2024-SL.

Tauá-CE, 20 de setembro de 2024

Ao Ilmo. Sr.

Tarsis Cavalcante Mota
Ordenador de Despesas

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos
Nesta

Assunto: Recurso Administrativo Concorrência Pública no 01812023-CP

Senhor Ordenador de Despesas,

Encaminhamos cópia do recuÍso interposto pela empresa

PLATAFORMA SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA' inscrita no CNPJ no

10.73ó.13 7/0001-62, em face da decisão que ajulgou inabilitada na Concorrência Pública

n' 018/2023-CP, no qual tem como objetivo a Contralação de empresa para execução da

dequaSo e pvimentdção de estrado vicinal, no Município de TauaCE - PT 1082217-

59. Acompanham o presente recurso às laudas do Processo Administrativo íto 2023.05.29-

02, juntamente com as devidas informações e pareceres desta comissão sobre o caso.

Atenciosamente,

0v^ L;t
e Paulino velraw

A
idente da Comis

t-

q
1r,

'jJJc -^t

,Ü-\-tF;

de Contrataç
Especial de Licitação

/(

ü#
DntfalúPr ot , a lJov

L l.
TAUA

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

tL

q

A Secretaria de Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

PROCESSO ADMINTSTRATTVO: 2023.05.29-02l CONCONNÊNCN PÚTBLICA N"

0t812023-CP

ASSUNTO: RECURSO ADMIMSTRATIVO

RECORRENTE: PLATAFORMA SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

DO RECURSO ADM INISTRATIVO

O Presidente da Comissão Especial de Licitação de Tauá/CE informa ao

Ordenador de Despesas da Secretaria de Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

acerca do Recurso Administrativo interposto pela empresa PLATAFORMA SERVICOS

E CONSTRUCOES LmÀ inscrita no CNPJ no 10.736.137/0001-62, requerendo a

reconsideração de nossa decisão face a sua inabilitação na Concorrência Pública no

01812023 -CP, na qual objetiva a Contratação de empresa para execução da adequação

e pavimentoção de estrado vicinal, no Município de 'tauátCE - PT 1082217-59.

DOS FATOS

A recorrente, irresignada com o resultado proferido nos autos do presente

procedimento licitatório, insurge-se contra decisão que a inabilitou, alegando que a

documentação apresentada no certame em comente atende o imperativo do item 5.3 .3 .2.1

do Edital.

Nesse diapasão, segue-se análise e considerações de fato e de direito acerca

do pleito apresentado.

lnformações em Recurso Administrativo

t

{[#TAUA
ptEFflru[r or ,

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

<2

DA RESPOSTA

De início, cabe ressaltar que nossos posicionamentos se acostam sempre aos

Principios basilares da Administração Pública, notadamente aqueles que orientam de

forma específica a licitação, em conformidade com o disposto no art. 3', caput, dr Lei

N' 8.666/93, in verbis'.

Art. 3" A licitação destina-se a garontir a observância do
principio constilucionol da isonomio e a selecionat a proposta
mais vantajosa para a Administração e será processado e

julgada em estita coníormidade com os pinctpios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidsde, da iguoldade, do
publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao
instnlmento cowocatório, do julgamento ohjetivo e dos que lhes

sdo correlalos.

Nesse sentido. nosso entendimento está pautado nas normas pátrias a reger a

atuação pública.

No que se refere à qualificação tecnica, a Comissão Especial de Licitação

procedeu sua decisão com base no Parecer emitido pelo Departamento de Engenharia da

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos de Tauál conforme documentação já

constante nos autos do presente processo. vejamos:

A recorrente alega que há, nas CAT's anexadas ao processo,

documentos suficientes para validar sua habilitaçâo. Neste sentido.
vejamos a relação de documentos apresentados pela recorrente (Tabela

l3).
Tabela 1: Acervo Plataforma

PI-ATAFORMA CONS'IR TRANSPOR'TE EA

B

c
D

245935Í2021

158629t2018

985',t0t2016

tM9ü2/2017

MARCO§ DÂMÁSO NOGI'EIRA
PINHEIRO

RFNÊ ERI-YS l,oÍOi,q.
C,ONÇAIVES

ANDÚ BENJÂ}VÍN'Í VIANA

ANDRÉ BENJAMN\4 VIANA

SÊRVIÇOS EIRELI
FENX SERVIÇOS. ASSESSORIÀ
CONSTRUÇÔES, LOCAÇÔES E

EMPREENDENDIMENTOS LTDA
LOMACON LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA

LOMACON LOCACAO E CONSTRUCAO LTDA

ITE
M

EMPRESA(,AT PROFISSÍONAL

Em síntese a
(CAPACIDADE

CAT A se enquadra ao
TECNICO-OPERACIONAL)

comando 5.3.3.2.1
do edital, pois a

(

w }NIFIIIUIA DE ,

TAUA
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

i

,f

empresa executora e a recorrente, todavia, o profissional vinculado não
está no quadro tecnico da empresa. Já as CAT's B. C e D se enquadram
ao comando 5.3.3.2.2 (CAPACITAÇAO TECNICO-
PROFISSIONAL), pois os profissionais estão no quadro a empresa.

Em suma, a Tabela contém um detalhamento da avaliação do comando
5 .3 .3.2.1 . O comando 5 .3 .3.2.2 não foi reavaliado, pois o licitante já o
atendeu a priori.

Tabela 4: Avaliação Detalhada (5.3.3.2.1)

Em síntese, fica notório que a recorrente não atendeu integralmgnte ao
instrumento convocatório, no que concerne ao comando 5.3.3.2.1, pois
NÃo FoI ATINGID0 As QUANTIDADES MÍNIMAS requenda
no edital.

RE.AVALIAÇÃO DOS QUANTITATTVOS _ QUADRO GERAL

A Tabela 5 contem os quanütativos após reavaliaÉo

Tabela 5: Quantidades após avaliaSo

ITEM QUANTIDADEMÍÍTIMA
AÍ{ÁLISE

2.437.50

2.437.50

6ó4,80

920.82

2.t2t.90
2.421.98

124,80

a

b

c

d

e

I
I

QUANTIDADE
COI{SIDERDA

o.oo

0.00

0.00

5,927.67

0.00

0.00

0.00

QUANTIDADE IMA QUANTIDADE
CONSIDEROA

5,640.00

5,640.O0

9,420.00

27,608.10

111,192.00

87,600.00

4,803.00

>0
>0
>0
>o
>0
>0
>0

A - SEINFRA - C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQT'IPÁMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCTIA DE 3
ED(OS (KM)

a

b 0 0

c 0 0

t.2.2 5927.6'7 5927.67

o 0

I {J 0

0 0

ITEM
ANÁLISE

2{59352021

QUÀNTIDADEITEM DA CAT TOTÀL

CAT . TECNICO PROFISSIONALCAT - TÊCNICO OPERACIONAL

ry

0 0

d

TIPO DE

ANÁLI5E:

w
ptttlrluPr ot , ,,.4nEstado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de LicitaçõesTAUA

b - SEINTRA - C4993 - DESMOBILV-AÇÃO DE EQtrtrAl"CNrOS EM CAVATO MECÂMCO C/ PRÁNCHA
DE 3 ED(OS (KM)
c - SEINFRA - C0365 - BANQI ETA,/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)
d - SINAPI. tOI?68 - EXECUÇÃO E COMPACTAçÃO DE BÀSE E OU ST-IB BASE PARA PAVIMENTAÇÀO
DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTTIRA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO,
ESCAVAÇÀO. CARGA E TRÁNSPORTE, AF_I I/20I9 (SUB-BASE) (M3)
e - PRóPRIA - CP-I - E}(ECUÇÀo DE IMPRNWAÇÀO UTILZANDO ASFAI-TO DILúDO CM-30 (M2)
f - PRÓPruA . CP.2 . PAVTMENTO COM TRÂTAMENTO SUPERFICIÂL DUPLO, COM EMI'LSÀO
ASFÀLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍOO. ar_OIAOZO tUZ)
g _ SINFRA - C4527 - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICAçÃO (T-]ND)

Em suma, no que tângencia ao rccurso impeüado pela empresa
PLATAFORMA SERVICOS E CONSTRUCOES LTDÀ este corpo
tecnico juga IMPROCEDENTE este recurso, salvo melhor julgamento

da comissâo.

Diante de todo o exposto, Em virtude da natureza tecnica da matéria,

relacionada a serviços de engenharia, a Comissão Especial de Licitação acatará

integralmente o que foi apÍesentado no parecer do DepaÍamento de Engeúaria da

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

DA DECISÃO

Diante de todo o exposto, entendemos pela IMPROCEDÊNCIA do presente

Recurso, permanecendo a empresa PLATAIORMA SERVICOS E CONSTRUCOES

LTDA inabilitada, conflorme os argumentos acima expostos.

Tauá - CE. 20 de setembro de 2O24

o liveiraw
P te da Comiss Especial de Licitação

t^

$p
tntFflTutÀ D! , Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Infraestrutura" Conservação e

Sewiços Públicos
TAUA

JI.ILGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Concorrência Pública n" OI8/2023-CP

Processo Administrativo n" 2O23 .05.29-02

Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos

Tauá-CE ro de 2O24

otâ
de Despesas

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

. t-""t ''t

,,t-JJAI
*t

: !p-':'. /-,::-".- ,v.J

rsls

RATIFICAMOS o posicionamento da Comissão Especial de Licitação

de TauíCE, quanto aos procedimentos processuais e de julgamento acerca da

Concorrência Pública n'018/2023-CP, que tem como objeto a ContrdtaÇão de empresa

para execação da adequação e pavimentoção de estrada vicinal, no Murticípio de

TauarCE - PT 1082217-59,rc que se refere ao julgamento dos documentos de habilitação

da empresa PLATAIORMA SERVICOS E CONSTRUCOES LTDÀ inscrita no CNPJ

n' 10.736.13710001-62, por entendermos condizentes com as normas legais e editalicias,

de modo a preservar-se a legislação competente, e aos princípios norteadores da atiüdade

administrativa, tais quais o da legalidade, igualdade, impessoalidade, moralidade,

vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.